saint Amand66 : 

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
60

  Ibid., § 237-238. 
61

  Ibid., § 1, 4 et 21. 
62

  Ibid., § 29. 
63

  Ibid., § 46. 
64

  Ibid., § 76. 
65

  Cf. Ibid., § 8. 
66

  Dans le tableau, les similitudes lexicales observées entre le texte des sources principale et secondaire d’Étienne 
Maleu et celui du Liber chronicarum ecclesiae S. Juniani sont signalées respectivement en caractères gras et par un 
soulignage.  

L’ECRITURE DE L’HISTOIRE 

! 384!

Source principale 
Officium S. Amandi, § 6, dans 
Act. SS. Oct. VII, p. 845-846. 

Source secondaire 
Vita sancti Juniani, I, III, dans 
Paris, BnF, Périgord 1, f. 19r. 

Maleu, 
§ 17. 

Beatus Amandus ex nobili ortus 

prosapia, mundi hujus contemptor, 

servire Deo cupiens ad rupes vici 

hujus, cui nomen Commodoliacus, 

nunc vero urbs S. Juniani vocatur, 

supra Vigennam fluvium 

declinavit, et inter ipsas rupes per 

plura temporum curricula sub 

spelunca quadam solitariam vitam 

ducens repertus est a pastoribus, 

qui Sancto Roricio Lemovicensi 

episcopo nuntiaverunt. Ipse vero 

episcopus ibidem cellulam vix 

triginta virorum intrantium 

capacem, tamen Sancto Dei 

multum amplam construi fecit ; et 

in ea postea fuit habitator cum eo 

sanctissimus Junianus comitis 

Cameracensis filius. Qui sanctum 

Amandum adversus tentationes 

dæmoniacas taliter confortavit, 

quod ipsi ambo dæmones cum suis 

versutiis devicerunt.  

Fuit vir nobilis Amandus, religione 

et sanctitate venerabilis. Hic 

heremi loca desiderans ut secreto 

militaret Deo, relictis omnibus, sub 

illo fere tempore quo rex 

Francorum Clodoveus Arrianum 

regem Aquitaniae Alaricum praelio 

interfecit, secessum sibi in 

solitudine vasta Lemovicii delegit, 

ubi tuguriolum humile latenter 

construxit in clivo super rupis 

cacumen. Qui locus plaga orientali 

viginti ferme millibus ab urbe 

sejungitur et ab occidua 

quatuordecim a Pictavorum 

confiniis, ab australi Vinzenna 

subter labens alluit et a 

septentrionali Glana fluvius 

alveum nimis scopulosum habens, 

et procursu vicino alienis se undis 

commiscens, a parte posteriori, 

utriusque autem ripas rupes vastae 

et prominentes coangustant et 

opacant, partemque situs inviam 

prae saxis facit. 

Eodem igitur anno quingentesimo, 

beatus Amandus de exteris 

partibus mihi quidem ignotis 

adveniens, solitarie Deo servire 

cupiens, elegit morari in quodam 

agro sive silva situata inter rupes 

adjacentes in clivo supra fluvium 

Vizennae a parte australi subter 

labentem, prope tamen vicum seu 

mansum cui nomen 

Comodoliacus. Qui quidem 

mansus illis temporibus adeo erat 

parvus quod in ipso vico seu 

manso tria tantum hospitia cum 

sua quaque familia habebantur. 

Ipse tamen ager sive silva erat de 

fundali dominio domini 

Roricii primi, in illis tunc 

temporibus Lemovicis praesulantis. 

Cumque per pastores ipsius vici 

habitatores beatus Amandus esset 

in ipsa silva sive agro repertus et 

ipsi domino fuisset Roricio 

patefactus, idem dominus 

episcopus fecit in eadem silva intra 

rupes ipsas aedificari cellulam 

triginta virorum intrantium 

tantum capacem. Quae licet cuique 

videretur esse nimis arcta, ipsi 

tamen sancto Amando erat 

multum ampla. Et in ipsa cellula 

idem beatus Amandus multas 

daemonum insidias et 

temptationes adversas sustinuit, in 

fide Christi firmiter perseverans. 

De la même manière, il lui arrive souvent de faire une utilisation conjointe des deux Vies de 

saint Junien dont il dispose, en choisissant l’une des deux comme source principale et en la 

complétant par la seconde. Ainsi, si le passage relatif aux funérailles du saint ermite procède 

de la Vie composée par Frotomundus, Étienne Maleu fait également quelques emprunts 

lexicaux à la Vie carolingienne de Junien67 :  

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
67

  Dans le tableau, les similitudes lexicales observées entre le texte des sources principale et secondaire d’Étienne 
Maleu et celui du Liber chronicarum ecclesiae S. Juniani sont signalées respectivement en caractères gras et par un 
soulignage. 
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Source principale 
Vita s. Juniani, III, XI, dans Paris, 

BnF, ms. Périgord 1, f. 22v. 

Source secondaire 
Vita sancti Juniani, dans 

Act. SS. Oct. VII, p. 850, § 10. 

Maleu,  
§ 34. 

At Roricius Proculus affectu 

singulari diligens eximie cultu 

justitiae et refrigerio sanitatis 

restitutae, exequias ejus largo 

apparatu decentissime procuravit 

atque vico proximo qui 

Comodoliacus vocatur glebam 

reposuit sarcofago hodieque 

monstrato. At ne ingratus neque 

inliberalis jure argueretur si 

plebeio honore sepultus 

relinqueretur cujus interventu 

praereptam sibi mentis libertatem 

recuperaverat ob meritum ejus 

insigne ecclesiam construi 

praecepit qua cineres tumulati 

contegerentur. 

Nedum immemor antedictus vir 

Ruricius seu Proculus quanta erga 

se prædicti viri sancti fuisset